dixit Iulius Pollux:

- C**hlæna prima cum.ch.aspirato sequente.l.&.æ.diphthongo scribitur.Genus est uestimenti quod desuper alia portabatur:ut Lucilius libro.xx.a Parthenio inducitur qui ait chlænam desuper indutam scædauit.Sic Homerus li.iliados.ii.Vlyxem inducit dicentem cõtra Therfitem: si offendero te iterũ talia facientẽ præhẽdam:& denudatum oibus uestibus non modo tibi auferã χλαίνας τῆδε χιθωνας:hoc est chlæna & tunica sed ut subdit etiã ea quæ pudenda tegũt.Idez li.x.δμφί λαρα χλαίνας τερονήσατο.At Virgilius libro ænei.iiii.sine.ch.tantũmodo lænã dixit cũ ait:Ardebat murice læna:ut i ea dictione uidebimus.
- C**hloris cũ.ch.aspirato &.i.latino scribitur:fuit una Amphionis Orchomeni regis filia:uxorq; Nelei & mater Nestoris atq; aliorum.xi.filiogz.Altera ab Ouidio dea florum ponit:quæ cũ nymp̃ha eẽt non ignobilis:& Zephyro nuberet:quasi dotis loco id muneris a marito accepit:ut florum oim potestãtẽ haberet: unde inquit ip̃a ad Oui.libro pastorũ.v.Chloris erã quæ flora uocor corrupta latino:Nominis ẽ nostri littera græca sono.Huius sacra floralia dicebant instituta:teste Pli.libro.xviii.naturalis histo.urbis año qngentesimo sextodecimo ex oraculis sibyllæ:ut omnia bene deflorescerent.Nam ut idem auctor rettulit: tria tempora fructus metuebãt: ppter quos instituerũt ferias diesq; festos rubiginalia:floralia:uinalia. Rubiginalia Numa constituit año regni sui.xi.quæ nũc agunt ad.vii.calendas maii:quoniam tũc fere segetes rubigo occupat.Diem uero floralium Varro determinat.Sole tauri ptem.xiii.obtinẽte.Ita ut si in eo quadriduo iciderit plenilunium fruges & oia quæ florebut lædi necesse erit.Vinalia nono calẽdas martii degustãdis uinis instituta:quæ nihil ad fructus attinent.
- C**hloelia cũ.ch.aspirato &.o.atq;.e.sepatis apud græcos atq; unico.l.sequente:&.i.latino scribitur.Virgilius tamen.o.&.e.cõiunxit in uerfu ut infra uidebimus:fuit uirgo romana:de qua late Liuius li.ii.ab urbe scriptis:hæc Porfenæ hetruscoruz regi cum pluribus aliis romanis utruq; sexus obses data fuit:ut si Porfena hostes a ianiculo remoueret:romani agros dudum ueniẽtibus ablatos restituerent.Sed illa cũ liberatuz ab hostibus ianiculum cõspexisset:dux cateruæ uirginũ effecta inter hostium tela cum illis aufugiens natando thybrim ptransiuit:Et uirgines oẽs ppinquis suis restituit.De quo Virgi.li.ænei.viii.Et fluuiuz uinclis inatet chloelia ruptis.Quam solam cuz Porfena restitui sibi omnino exposceret:admiratũ uirginis uirtutẽ partem aliam obsidum quos impuberes illi elegit ei largitũ est:& honoratã remisit.Vnde Iuue.Quod mirareẽ cum coclite mutius.Et quæ imperii fines thyberinum uirgo natauit.
- C**nidios cum.e.exili sequente.n.in eadem syllaba &.i.latino scribitur:una est ex quib; ciuitatib; dorica græcia:ut ostendit Herodotus libro histo.i.in hac teste Plinio li.naturalis histo.vii.templum fuit Veneris & simulachrum sculptum a Praxitele neutiq; a libidinoso complexu tutum.Vnde cõterraneus meus Carolus aretinus in elegia ad Poggium.  
Praxitelesq; cnidi rursus te marmore signet  
Pulchra uenus:quo sit nobilis ipsa cnidos:  
Deniq; lysippus fingat spirantia signa:  
Omnia mercurio cedere uisa meo.De qua Venere late uidebim; i dictione Praxiteles.S; ut ait Pli.li.xxxvi.naturalis histo.sunt in cnido & alia signa marmorea illustrium artificuz Liber pater Bryafidis:& alter Scopæ & Minerua.
- C**nosus cum.c.exili sequẽte.n.i eadem syllaba scribitur:urbs fuit i creta Minois regia:unde cnosius cnosia cnosium deriuat:quæ ob uicinitatẽ litterarum moderniores cum.g.scribunt.Virgi.lib.geor.primo:Gnosiaq; ardentis decedat stella coronæ:quam a Vulcano fabricatam Ariadne filia Minois a Venere dono accepit: ut in dictione Ariadne uidimus.
- C**noaspis cũ.c.exili &.i.latino scribitur:fluuius est medoz:q; apud p̃sas i tigris decurrit.hui; aq; teste Solino adeo dulcis ẽ:q; q̃diu reges p̃saz i regno erãt:ex eo sibi pocula semp uolebãt:& si pegre graderẽt secũ deferebãt
- C**noctus absq; aliqua aspiratione & cũ.y.græco scribitur:habetq; apud nostros accetum i penultima:fluui; dicitur isernalis:q; ex styge palude nascit:& a poetis sapius decantatur.
- C**ochlea prima cum.c.exili & sequẽs cuz.ch.aspirato scribitur:testa est limacæ:quæ & nõnunq; pro ip̃a limacæ ponitur:ut Plinius libro.xviii.limacæ inquit nascunt in uitia:& aliquando e terra cochleæ minutæ murum in modum erodentes eam.
- C**ochliarium prima cũ.c.exili:sequens cum.ch.aspirato scribitur:sequẽte.l.&.i.latio utrobicq; scribitur:& a cochlea ob eius similitudinem deriuatum est.
- C**ocche ut i antiquissimis & emẽdatissimis codicib; nostris cõperi:pr̃ia cũ.c.exili utrobicq; & ultima cum.ch.aspirato scribitur.Nam apud græcos nusq; dictionẽ hãc legi:quã tamen qdam græcam eẽ cõtendũt: nec illi; deriuatõnẽ exquirere ualuit:& ut qdam putãt unum corruptũ designat:quod indicare uidef Iuue.cũ ait i satyra Vmbritii:Cuius aceto:Cui; cocche tumes.nec stare põt cõcha ut qdam syllabarũ ignari male legunt Sed stare tamen põt cõche p pisce quod inueniri nõnulli affirmant in Martiale.
- C**ocles cũ.c.exili utrobicq; scribitur:fuit teste Herodiano grãmatico tractatu de noie ap; antiquissimos cognomen habetium unũ oculũ:unde oculũ a latinis primo tractũ qdã uolũt.fuit itaq; apud romanos cognomen

M

- Horatii cuiusdam inelyti & fortissimi cuius dicente Plinio de uiris illustribus cum Porfena primo impetu cepisset ianiculum. Horatius cocles illo cognomine quod in alio praelio oculos amiserat: pro pōte sublicio stetit: quem fuisse ligneum dixit Seruius super. viii. aenei. Et tādū hostium impetū solus ille sustinuit: quādiū pontem post se cōfractū fuisse a suis p̄sensit. Et inde p̄t erat armatus in thyberim se cōiacit: atque ad suos enatans magna cum gloria euasit: dicente Virgi. libro. viii. aenei. Illum indignanti similem simileq; minanti Aspiceret pontem: q̄a auderet uellere cocles.
- C**odrū cum. c. exili scribitur: fuit teste Seruio in Dalphnim dux atheniesiū: qui orto bello iter laconas & atheniensēs. Cum respondisset oraculum illos posse uincere: quorū dux perisset: habitu humili profectus ē ad hostium uicina tentoria: & illic iurgio eos in eadem suā instigauit. Quare a nullo cognitis & interfecit fecit locū oraculo. Vnde teste Iustio li. ii. hostes cognito Codri corpe p̄ anulū quē gestabat: sine plio discesserūt.
- C**emiterium absq; aliqua aspiratione & cū. c. diphth. i. prima atq; i. latino utrobq; scribitur. Et a graeco uerbo deducitur: quod ē κοιμωμαι. i. dormio: cum mortui eo in loco dormire dicantur.
- C**enobium prima cū. c. exili & c. diphth. penultima cum. i. latino scribitur: locus dicitur in quo communis uita ducitur. Nam cōponit: a κοινοσ quod est cōmunis: & Βιοσ uita.
- C**ena cum. c. exili & c. diphthongo scribitur. Nam a κοινή quo est cōmunis transfertur: q̄a plures semper in cōmune cenare cōsueuerant. Vnde reprehendit eos Iuue. in. i. satyra qui cōtra maiorum cōsuetudinē secreto cenabāt: & ut ita dicam cōtra uocabuli institutionem agerent. Quū dixit: Quis fercula septē Secreto cenauit auis. Et in eadem satyra: Optima siluarum interea pelagiq; uorabit Rex horum: tuacuisq; toris tantum ipse iacebit. Nam ut ait Festus id olim erat cena quod dicitur prandium: ab ea hoīm cōitate cena dicitur potuerit: & sic quoq; a poetis nostris p̄ utroq; obseruatum uidet.
- C**enaculum cum. c. exili utrobq; & c. diphth. scribitur. Et a cenando nomen assumpsit: locus est superior domus ad cenandū aptus: hoc ē sine inferiore taberna & officina. Vnde non tam pro loco cenandi q̄ p̄ parte domus superiore dicitur: accipitur dicente Varrone Vbi cenabant cenaculum uocitabant: postq; in superiori pte cenare cōeperunt: Superior domus uniuersa cenaculum dicta. accipit etia; a poetis nostris nōnunq; significatione diminutiua pro loco ubi pauperes & iopes cenare cōsueuerūt. Iuue. i. satyra Oibus in terris iquit Temporib; diris igit iussuq; neronis Longinū & magnos senecae praediuitis hortos Clausit: & egregias lateranorum obsidet aedes Tota cohors: rarus uenit in cenacula miles.
- C**enatio cū. c. diphth. similiter scribitur: & a cenado deducit. Pōnif a nostris poetis pro loco ad cenandum: s; in imo domus. Iuue. in satyra Et spes & ratio inqt: Et argentem rapiat cenatio solem.
- C**aelum ut qdam uolūt cū. c. diphth. scribitur. Et deducit a caelo uerbo quod ē sculpo: uerbu uero a κολαον quod ē cōcauū: q̄a i scultura id necessario exigi dicitur. Et inde cœlebs: oia cū. c. diphth. scribunt. Aliis uero magis placet cū. z. diphth. scribēda hęc esse: secundū quod latius uidebim; i dictione diphthongus.
- C**elestria prima cum. c. exili & c. diphth. antepenultima cum. y. graeco & penultima cum. i. latino scribitur uocabulum est quo qdam ex nostris antiquis usi sunt: indicantes per illud cauam syria; . Nam ex κοιλια qd est caua: & σϋρια componitur.
- C**œus cum. c. exili & c. diphth. scribitur: fuit gigas filius Titani & Terræ: qui in cœa ifula superbissime regnū tenuit: a quo insula traxisse nomen dicitur: de quo meminit Virgilius libro georgico. primo cū ait: Cœūq; iapetumq; creat: scænūq; typhœa.
- C**olaphizo cū. c. exili & unico. l. atq; i. latino & z. consonāte scribitur: idem ē quod apud nos alapā incutio.
- C**olaphus cum. c. exili & unico. l. scribitur: a nostris quibusdam alapā dicitur: & descendit a κολαφιζω: quod est alapam incutio. Iuue. in satyra: Scire uelim ait: Nos colaphum incutimus lambenti crustula seruo. Tertius plus quingentos colaphos in fragit mihi.
- C**olyma cū. c. exili & unico. l. atq; y. graeco scribitur: dici pōt a nostris uetatio: quo uocabulo usum Afraniū dicunt in menachinis cū ait: colyma a lenone sancitum ē. Naz deriuat a κολυω quod ē ucto: quod in p̄terito facit uetui & supino uetitum: inde uetatio & non uetatio. Nam nomina quæ ueniunt a uerbis primæ cōiugationis positionē supini habētib; in itum uel in ōum: praeter ceterorum uerborū legem exeūt in atio nō in itio nec in ōtio: ut praesto praestiti praestitum: praestatio nō praestitio: cubo cubi cubitum: cubatio non cubitio: domitum domatio: nō domitio: sonitum sonatio non sonitio: crepitum crepatio: nō crepitio: tonitū tonatio nō tonitio: licet dicamus sonitus crepitus tonitus: non sonatus crepatus tonatus. Fricūz fricatio nō fricatio: & ita in ceteris. Sectio tamen crebrius reperit q̄ secatio. Lauo & potio non habent supina neq; i atū neq; in itum neq; in ōum: sed in otum. Idem formant nomina sua lotio & potio. Vnde sunt lotor & potor nomina uerbalia: & lotium pro urina: prima tamen breui non longa. Aliquando reperitur lauatum & potatum: unde sunt lauatio & potatio: lauatorq; & potator. Iuuo uero alio modo format deriuatiuū uidelicet iutum. Ceterum ex alio supino iuuatum facit iuuatio: ab illo fit iutor: seu poti; adiutor. Ex ceteris aut pauca sunt nomina uerbalia in or. ut domitor & nō domator. Et sector q significat uenditorē bonor; exilis: & ut aliqui uolunt emptorem. Et sectio ipa hęc actio.
- C**olyphium prima cū. c. exili: sequēs cum. y. graeco: & penultima cum. ph. aspirato & i. latino scribitur. Et apud